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Введение
В XXI веке происходит масштабное переосмысление значения и роли туризма в мире. Туризм стал неотъемлемой частью жизни и экономики для личности, общества и государства. Его развитие и диверсификация протекали на протяжении десятилетий, и сейчас, туризм стал «одним из наиболее быстро растущих экономических секторов в мире»[footnoteRef:1]. Согласно данным Всемирной туристской организации (ЮНВТО), доля современного туристского бизнеса равна или даже превосходит экспорт нефти, продуктов питания и автомобилей[footnoteRef:2]. [1: Бобкова, А.Г., Агешкина Н.А., Холкина М.Г. Безопасность туризма : учебник под общ. ред. Е.Л. Писаревского. М., 2014. С. 11.] [2: Юдина, А.Б. Комментарий к Федеральному закону от 24 нояб. 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» / под ред. А.Б. Юдиной, Н.А. Агешкина, М.Г. Холкина [Электронный ресурс] // Специально для системы Гарант. 2013. - СПС «Гарант эксперт».]

Актуальность выбранной темы обуславливается тем, что туризм занял одну из ведущих позиций на рынке международной торговли и в то же время является одним из основных источников дохода для многих стран. Актуальность вызвана также и существованием некоторых практических проблем на рынке международного туризма, в контексте членства Российской Федерации и Китайской Народной Республике в ВТО.
Целью данной работы является исследование особенностей правового регулирования международной торговли услугами в сфере туризма в Российской Федерации и Китайской Народной Республике.
В соответствии с целью в работе поставлены следующие задачи:
- рассмотреть универсальные и региональные международные договоры в области туризма;
- раскрыть особенности двусторонних международных договоров в области туризма;
- провести анализ статуса и действия положений Перечня специфических обязательств Российской Федерации[footnoteRef:3] в сфере туристических услуг; [3: Schedule of Specific Commitments on Services of Russian Federation. List of article II exemptions. WT/ACC/RUS/70/Add.2; WT/MIN(11)/2/Add.2. 17 November 2011 (annexed to the Protocol of Accession of the Russian Federation to the World Trade Organization) [Электронный ресурс] // Official website of World Trade Organization : [сайт]. URL : https://www.wto.org/english/thewto_e/countries_e/russia_e.htm (дата обращения : 20.03.2017).]

- исследовать вопросы статуса и действия положений Перечня специфических обязательств Китайской Народной Республики[footnoteRef:4] в сфере туристических услуг; [4: Schedule of Specific Commitments on Services of the People's Republic of China. List of article II exemptions. WT/ACC/CHN/49/Add.2. 1 October 2001 (annexed to the Protocol of Accession of the People's Republic of China to the World Trade Organization) [Электронный ресурс] // Official website of World Trade Organization : [сайт]. URL : https://www.wto.org/english/thewto_e/countries_e/china_e.htm (дата обращения : 20.03.2017).]

- рассмотреть внутригосударственное регулирование туристической деятельности в РФ;
- раскрыть особенности внутригосударственного регулирования туристической деятельности в КНР;
- выявить пути усовершенствования правового регулирования некоторых вопросов торговли услугами в сфере туризма в России.
Методологическую базу исследования составляют:
1) дескриптивный (описательный) метод.
С помощью данного метода в работе были представлены различные точки зрения относительно тенденций развития правового регулирования туристической деятельности в России и Китае.
2) исторический метод.
При изучении развития правового регулирования в сфере туризма в России и Китае, в работе, помимо прочего, были рассмотрены положения ныне утративших силу нормативно-правовых актов.
3) формально-юридический метод.
Использование в работе формально-юридического метода позволило нам провести анализ правовых норм, регламентирующих спектр общественных отношений, складывающихся в процессе туроператорской и турагентской деятельности, а также иного бизнеса по организации путешествий. Данный метод позволил привести определения, выявить признаки и классификации юридических терминов, уяснить содержание нормативно-правовых предписаний.
4) прогностический метод.
Изучив тенденцию развития правового регулирования туристической деятельности в России и Китае, а также некоторые статистические данные, касательно вопроса о реализации туристского продукта, мы представили в работе прогноз о будущем состоянии урегулированности правовых отношений, вытекающих из туроператорской и турагентской деятельности, а также иного бизнеса по организации путешествий.
5) оценочный метод.
В работе была проведена оценка состояния уровня правового регулирования в сфере туризма в России и Китае.
Данная тема недостаточно изучена в юридической литературе. В работах Е.Л. Писаревского, А.Б Юдиной, А.В Сутягина и других подробно рассмотрены такие вопросы как история развития, а также анализ действующего правого регулирования в сфере туризма в России. Позиция КНР в отношении вопроса о месте права ВТО в национальном правопорядке исследована в работах Янг Гон, Чен Баочжи, Сяо Йосень, Кун Цинцзян. Однако, некоторые практические вопросы реализации международных соглашений Российской Федерации и Китайской Народной Республики, связанных с международной торговлей услугами в области туризма, в том числе вопросы о прямом действии Перечней Специфических обязательств РФ и КНР по услугам, связанным с туризмом еще не нашли должного освещения в юридической литературе.

Глава 1. Международное регулирование торговли услугами в области туризма
§ 1.1. Универсальные и региональные международные договоры в области туризма
Международные договоры отражают и фиксируют результаты взаимодействия и сотрудничества государств, служат инструментом разрешения конфликтов интересов в бесчисленных сферах межгосударственных и международных отношений.
Вступившие в силу международные договоры направлены на установление между субъектами международного права международных обязательств и характеризуются как согласительно-волевые, юридически значимые действия представителей государств, международных межправительственных организаций и других субъектов международного права[footnoteRef:5]. [5: Международное право: учебник / Б.М. Ашавский [и др.] ; отв. ред. С.А. Егоров. М., 2015. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

В Преамбуле Федерального закона от 15 июля 1995 г. № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации»[footnoteRef:6] указано, что в защите основных прав и свобод человека, а также в обеспечении законных интересов государств важную роль играют международные договоры. [6: О международных договорах Российской Федерации [Электронный ресурс] : федер. закон от 15 июл. 1995 г. № 101-ФЗ // Собр. законодательства Рос. Федерации. 1995. № 29. (в ред. от 12 мар. 2014 г.). Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

Осуществление сотрудничества государств в области туризма происходит в рамках: 1) международных договоров, опосредованно относящихся к сфере туризма; 2) международных договоров, посвященных развитию туризма; 3) межправительственных соглашений и 4) межведомственных документов о сотрудничестве в сфере туризма[footnoteRef:7]. [7: Юдина, А.Б. Указ. соч.]

К международным договорам, опосредованно относящимся к сфере туризма, можно отнести:
1) Всеобщую декларацию прав человека, принятую 10 декабря 1948 г. Генеральной Ассамблеей ООН[footnoteRef:8], где в ст.13 закреплено для каждого человека право свободного передвижения и выбора местожительства в пределах каждого государства, право покидать любую страну и возвращаться в свою страну; [8: Всеобщая декларация прав человека [Электронный ресурс] : принята Генер. Ассамблеей ООН 10 дек. 1948 г. // Рос. Газ. 1995. 5 апр. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

2) Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах, принятый 16 декабря 1966 г. Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН[footnoteRef:9]. В соответствии со ст.7 которого признается право каждого человека на отдых, досуг и оплачиваемый периодический отпуск, в контексте права на справедливые и благоприятные условия труда; [9: Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах [Электронный ресурс] : принят Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генер. Ассамблеи ООН 16 дек. 1966 г. // Ведомости ВС СССР. 1976. № 17. Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».]

3) Международный пакт о гражданских и политических правах, принятый 16 декабря 1966 г. Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН[footnoteRef:10], в ст.12 которого, устанавливается право каждого человека, при условии его законного нахождения на территории любого государства, на свободное передвижение и свободу выбора местожительства в пределах этого государства, а также право покидать любую страну, включая свою собственную. [10: Международный Пакт о гражданских и политических правах [Электронный ресурс] : принят Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генер. Ассамблеи ООН 16 дек. 1966 г. // Бюл. Верх. Суда Рос. Федерации. 1994. № 12. Доступ из

[…]

«О стимулировании развития малых и средних предприятий» [Электронный ресурс] // Торговое представительство Российской Федерации в Китайской Народной Республике : [сайт]. URL : http://www.russchinatrade.ru/assets/files/ru-useful-info/China_law_malyi_biznes.pdf] [103: China Tax System [Электронный ресурс] // Official website of State Administration of Taxation of the People`s Republic of China : [сайт]. URL : http://www.chinatax.gov.cn/eng/n2367731/index.html] [104: CITCF 2016 to be grandly open on 24 May, providing new tourism experience [Электронный ресурс] // Official website of China International Tourism Commodities Fair : [сайт]. URL : http://www.citcf.com/EN/Co/?CID=13&AID=5]

На основании произведенного нами анализа положений национального законодательства КНР и РФ в области туризма, мы считаем, что Китаем была проделана огромная работа по модернизации правового регулирования туристской деятельности, что в итоге привело к созданию по-настоящему работающего конгломерата правовых норм, обеспечивающих рынок туристических услуг туроператорами, имеющими надежную финансовую базу (что проявляется, в частности: в установленном минимальном размере уставного капитала; в наличии требования о серьёзном размере вклада в гарантийный фонд качества услуг туроператоров (помимо требования о наличии заключенного договора страхования туроператора); в детализированной регламентации административной ответственности туроператоров, турагентов, страховых компаний, осуществляющих страхование ответственности туроператоров). С нашей точки зрения данные законодательные положения были бы полезны для российского опыта развития туристской отрасли в России.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Рассмотрев универсальные и региональные международные договоры в области туризма с нашей точки зрения нельзя не заметить некоторую декларативность многих многосторонних договоренностей, а между тем, с учетом роста доли туристического сектора в мировой торговле, хотелось бы видеть увеличение числа более практически применимых договоренностей, например, таких, которые упрощают, или вовсе отменяют визовые процедуры для групповых туристических поездок. Помимо прочего, одной из очень перспективных тенденций в развитии международной торговли в сфере туристических услуг видится начавшиеся переговоры по подготовке соглашения о торгово-экономическом сотрудничестве между ЕАЭС и КНР, которое сможет во многом упростить и дать хороший стимул для развития торговли в данном секторе.
Раскрыв особенности двусторонних международных договоров в области туризма, мы пришли к выводу, что многие из их положений носят очень декларативный стиль. Более того, многие подписанные двусторонние международные договоры с участием РФ так и не вступили в силу.
Проведя анализ статуса и действия положений Перечня специфических обязательств РФ в сфере туристических услуг, мы пришли к выводу, что вопрос о том, подлежит ли Марракешское соглашение, как и Протокол присоединения к нему России непосредственному применению судами РФ остается дискуссионным в кругах ученых и практиков РФ. Также, мы уяснили специфику ряда ограничений по доступу на рынок по третьему и четвертому способу поставки, а именно к принятым обязательствам по коммерческому присутствию и присутствию физических лиц. Кроме этого, нами было выявлено, что на данный момент РФ идет по пути либерализации доступа на рынок в секторе туристических услуг. Однако, практические вопросы применения положений ГАТС и специфических обязательств РФ в сфере туризма уже возникают и требуют правового анализа.
Исследовав вопросы статуса и действия положений Перечня специфических обязательств КНР в сфере туристических услуг, мы выявили проблему прямого действия международных договоров в целом, и соглашений ВТО в частности в правоприменительной сфере в КНР. Также, нами было выявлено, что КНР, в отличии от РФ, установила ограничение в национальном законодательстве в отношении гидов-переводчиков для не граждан КНР, тем самым воспользовавшись своим законным правом, основанном на ст. XVI:1 ГАТС.
Рассмотрев внутригосударственное регулирование туристической деятельности в РФ, мы пришли к выводу о том, что отмена лицензирования деятельности профессиональных участников рынка туристических услуг с 2007 г. во многом негативно сказывается на потребителях туристского продукта. В частности, деятельность туристических агентств не подлежит и контролю со стороны государственного регулятора в лице Федерального агентства по туризму. Ситуация по туристическому сектору в настоящий момент складывается таким образом, что функционирует множество туристических агентств, для которых туристическая деятельность не является основной, что зачастую порождает низкое качество реализуемого турпродукта.
Раскрыв особенности внутригосударственного регулирования туристической деятельности в КНР, нельзя не заметить главенствующую и планирующую роль государства во всей сфере туризма. Китай относится к туризму как к неразрывной части своей культуры и всячески пытается поддерживать его. Это выражается и в протекционистской политике государства в отношении запрета туроператорам, основанным на иностранном капитале заниматься выездным туризмом для жителей континентального Китая, а также в Гонконг, Макао, Тайбэй; и программах поддержки среднего и малого бизнеса, занятого в сфере туристических услуг; и в проведении крупномасштабных туристических выставок по всей стране с целью укрепления бизнес-связей в рамках развития туристического сектора для национальных компаний.
Подводя итог, отметим, что РФ уже сделала большие шаги на пути модернизации национального регулирования сферы туристических услуг, однако, с нашей точки зрения, необходимо усовершенствовать нормы, устанавливающие требования, предъявляемые к юридическим лицам для регистрации в качестве туроператора, при чем, как по выездному, так по въездному туризму. Такие требования должны обеспечить подтверждение определенной степени финансовой надежности и прозрачности деятельности туроператоров. В частности, видится целесообразным: вернуть требование о лицензировании; установить определенный порог уставного капитала; повысить порог страховой суммы по договору страхования ответственности туроператора; установить обязательное требование по наличию сайта компании в сети Интернет; развить положения ст. 14.51 КоАП РФ, предусмотрев более расширенный круг действий, за которые была бы установлена ответственность за нарушение законодательства РФ о туристской деятельности.
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2. Материалы судебной практики
2.1. Материалы судебной практики Российской Федерации
2.1.1. Акты арбитражных судов Российской Федерации
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