## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

на выпускную квалификационную работу студентки 2-го курса магистратуры Кошиной М.Б. «Регулирование торговли услугами в области туризма в Российской Федерации и Китайской Народной Республике»

Выпускная квалификационная работа Кошиной М.Б. представляет собой исследование правового регулирования торговли услугами в России и КНР. Данная тема обладает безусловной новизной: несмотря на наличие ряда публикаций, посвященных регулированию отдельных вопросов, затронутых в работе М.Б. Кошиной, они не были предметом комплексного исследования, которое бы включало в себя анализ специфических обязательств относительно регулирования услуг в области туризма, принятых на себя Российской Федерацией и Китайской Народной Республикой в рамках Всемирной торговой организации.

Тема работы представляется чрезвычайно актуальной как с теоретической, так и с практической точек зрения: в силу того, что на настоящий момент Российская Федерация лишь относительно недавно стала членом ВТО (в 2012 г.), а соглашения ВТО представляют собой объемные и сложные документы, еще не все вопросы, связанные с членством России в этой организации, получили свое разъяснение, в частности, в области регулирования международной торговли услугами.

Автор рассматривает систему международно-правового регулирования туристической деятельности, анализируя многосторонние и двусторонние договоры в этой области. Далее автор обращается к Генеральному соглашению о торговле услугами и рассматривает обязательства России и Китая в рамках данного соглашения ВТО. Автор исследует обязательства этих двух членов ВТО в отношении всех четырех способов поставки услуг в области туризма (трансграничная поставка, потребление за границей, коммерческое присутствие, присутствие физических лиц). Далее М.Б. Кошина переходит к сравнительному анализу национального регулирования туристической деятельности в РФ и КНР, на основании которого она делает выводы о значительных различиях в подходах к регулированию этого вопроса.

Следует особенно выделить сравнительный подход, используемый автором в данной работе в отношении регулирования туристической деятельности Россией и КНР, как в рамках ВТО, так и на национальном уровне, который позволил ей выработать предложения в отношении оптимизации регулирования услуг в области туризма в Российской Федерации.

Безусловным достоинством работы является использование автором иностранных, в частности, китайских, источников. В свете того, что теме настоящего исследования посвящено достаточно небольшое число публикаций, которые, к тому же, затрагивают отдельные вопросы, но не анализируют данный вопрос в целом, автору пришлось предпринять непростой поиск источников для того, чтобы было возможно провести исследование по данной теме. Следует высоко оценить усилия автора,

направленные на поиск первоисточников, которые дали автору возможность провести сравнение подходов КНР и России и сделать выводы на этой основе.

К достоинствам работы следует отнести и то, что автор обратилась к таким документам, как Протокол «О присоединении Российской Федерации к Марракешскому соглашению об учреждении Всемирной торговой организации от 15 апреля 1994 г.», к Перечням специфических обязательств Российской Федерации и Китайской Народной Республики в области услуг, к межправительственным соглашениям Российской Федерации по вопросам развития туризма.

Выводы автора отличаются новизной, актуальностью, научной самостоятельностью и аргументированностью. Представленная работа удовлетворяет требованиям, которые предъявляются к выпускным квалификационным работам.

Научный руководитель

канд. юрид. наук, доцент

М.П. Трунк-Федорова